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I forbindelse med behandlingen af (L 187) Forslag til Lov om erhvervs-
rettet grunduddannelse og videregående uddannelse (videreuddannelses-
systemet) for voksne (Certificering af uddannelseselementer som led i en 
offentlig lederuddannelse på diplomniveau og etablering af et certifice-
ringsråd) har Folketingets Uddannelsesudvalg i brev af 19. maj 2009 stil-
let mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 2:
” Vil ministeren sørge for, at der sikres højest mulig kvalitet i DOL, da 
den skal kunne meritere 1:1 til DIL? Det er afgørende, at niveau og ind-
hold er på niveau. Niveauet er beskrevet i den danske kvalifikationsram-
me, hvorfor denne bør danne udgangspunkt for viden-færdighed-
kompetencemål for DOL’s moduler. Vedrørende indhold bør DOL 
formuleres med direkte relation til navngivne moduler i DIL. Dels for at 
sikre kvalitet og dels understøtte merit og dermed modvirke blindgyder.
a. En beskrivelse af alle de mulige moduler i DOL, som man kan blive 

certificeret til.
b. Alle moduler, man kan blive certificeret til, skal ligesom DIL’s modu-

ler være beskrevet i overensstemmelse med den danske kvalifikations-
ramme for uddannelser på diplomniveau.

c. At det for hvert modul specifikt angives, hvilke moduler i DIL som 
de enkelte moduler på DOL giver merit til.

d. At en efterfølgende udvidelse af uddannelsens muligheder ved opret-
telse af et bredere spænd af valgmoduler skal følge de samme proce-
durer som de øvrige diplomuddannelser, dvs. de skal godkendes af 
UVM på grundlag af ovennævnte krav til beskrivelse af de enkelte 
moduler.

e. At en fuld merit for DOL til en DIL forudsætter, at man har taget 
moduler i DOL, der specifikt svarer til de seks obligatoriske moduler i 
DIL, specifikt svarer til tre navngivne valgfrie moduler i DIL, samt et 
specialemodul.
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f. At der for alle DOL-moduler skal være ekstern censur for at sikre 
kvaliteten.”

Svar:
Det bærende princip i certificeringsordningen er netop, at certificerede 
moduler skal være på niveau med og dermed give merit til moduler i 
diplomuddannelsen i ledelse.

Såfremt lovforslaget bliver vedtaget, vil der blive udarbejdet en bekendt-
gørelse om certificeringsordningen. Denne bekendtgørelse vil bl.a. 

 indeholde et bilag, der beskriver samtlige moduler i den offentli-
ge lederuddannelse, der kan søges certificering til, og som beskri-
ver alle moduler i den offentlige lederuddannelse i overensstem-
melse med gradstypen ’diplomuddannelser’ i kvalifikationsram-
men for videregående uddannelse. 

 fastsætte for hvert enkelt modul i den offentlige lederuddannelse, 
hvilket specifikt modul i diplomuddannelsen i ledelse, det giver 
merit til.

 fastsætte, at fuld merit til en diplomuddannelse i ledelse forud-
sætter, at den studerende har bestået certificerede moduler, der 
samlet set giver merit til diplomuddannelsen i ledelse. 

 fastsætte, at det er et krav til certificering af et modul i den of-
fentlige lederuddannelse, at modulet afsluttes med en prøve med 
ekstern censur.  

Da moduler i den offentlige lederuddannelse fastsættes i et bilag til en 
bekendtgørelse, vil tilføjelser af nye moduler eller sletning af eksisterende 
moduler alene kunne ske ved en ændring af bekendtgørelsen.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder


